

FL-2 Registration procedure

FL-2 registration is to be given to only manufacturer or its legal sellers to sell their own product by The Excise commissioner's recommendation. Manufacturer refers to Manufacturing company. Such type of units which do bottling of imported brand's scotch, whiskey, Brandy, Jin, Beer, Wine, Vodka etc. , in india & Units which are supposed to do the legal sale in india is also refer to manufacturer. & will be eligible to get the FL-2 license . In current financial year 2020-21 the license fee for FL-2 license is Rs. 12,00,000 (Twelve Lac Rupees only). & for FL-2B license , fee is Rs. 10,00,000 (Ten Lac Rupees Only). For the financial year 2020-21 registration fee for FL-2(S)/FL-2(W) is Rs 3,00,000 (Three lac rupees only). Condition is that for selling the liquor upto 12,500 cases, registration fee is 2,00,000 Rs. (Two Lac Rupees) and for selling the liquor upto 2,500 cases, registration fee is 1,00,000 Rs. (One lac Rupees only).

FL-2 लाइसेंस रजिस्ट्रेशन प्रक्रिया

FL-2 रजिस्ट्रेशन लाइसेंस निर्माता अथवा विधिवत रूप से अधिकृत विक्रेताओं को केवल अपने उत्पाद बेचने के लिए आबकारी आयुक्त द्वारा स्वीकृति प्रदान की जाएगी । निर्माता से आशय निर्माता कंपनी से होगा । ऐसी भारतीय इकाइयां जो आयातित ब्रांड्स की स्काॅच व्हिस्की, ब्रांडी, जिन , बियर, वाइन, वोडका इत्यादि की बॉटलिंग भारत में करती है तथा जिन्हे भारत में उक्त की बिक्री करने के पूर्ण अधिकार प्राप्त हैं अथवा जिन्हे विदेश में निर्मित विदेशी मदिरा को भारत में विक्रय करने के विधिक अधिकार प्राप्त हैं , इन्हे ऐसे ब्रांड्स का निर्माता माना जायेगा । तदनुसार इन्हे बिक्री हेतु थोक अनुज्ञापन प्रदान किया जायेगा । वर्ष २०२०-२०२१ में प्रदेश के थोक विदेशी मदिरा व्यापार हेतु FL-2 अनुज्ञापन के लिए १२ लाख रूपए एवं FL-2 बी अनुज्ञापन के लिए १० लाख रुपये फीस देनी होगी। वर्ष २०२०-२०२१ में प्रदेश के FL-2(S) / FL-2 (W) अनुज्ञापन के लिए रुपये ३,००,००० (रुपये तीन लाख) रजिस्ट्रेशन फीस देय होगी ।

प्रतिबन्ध यह है की १२५०० पेटी तक बिक्री के लिए रजिस्ट्रेशन फीस केवल रुपये २,००,००० (२ लाख रुपये) एवं २५०० पेटी तक की बिक्री के लिए रुपये १,००,००० (एक लाख) देय होगी ।